
編集・発行
小平市教育委員会教育総務課
〒187-8701
東京都小平市小川町2-1333
小平市役所5階
TEL 042（346）9568

令和2（2020）年6月15日発行
（年4回発行）

小平市
第 号

◆http://www.city.kodaira.tokyo.jp
　トップページ「子ども・教育」－「教育委員会」－
　「教育行政資料（教育目標、各種会議録・報告書など）」 だよりだより

146 小平市ホームページ

スマートフォン用

ぶるべー

　新型コロナウイルス感染症による学校の臨時休業
が長期にわたり、児童・生徒の心身の健康が心配さ
れるところです。学校が再開されしばらくの間は各
学校において、今まで以上に健康面に配慮して対応
してまいります。
　ご家庭におかれましても、お子様の健康状態に留
意いただき、規則正しい生活習慣を心がけ、良好な
体調維持に努めていただきますようお願いします。
　また、風邪症状や発熱などが見られ、体調がすぐ
れないときは無理に登校せず、ご家庭で休息をと
り、回復に努めていただきますようお願いします。
　治癒した翌日は、ご家庭で経過観察をしていただ
き、治癒後２日目の朝に症状がないことを確認のう
え、登校してください。
【令和２年度の定期健康診断などについて】
　児童・生徒の定期健康診断や身長・体重などの測
定についても、学校休業の影響により実施日程に大
きな変更が生じております。本年度は状況に応じ
て、測定の回数を減らすなど、規模を縮小しながら
安全面に配慮し実施する予定です。

児童・生徒の
健康管理について

手洗いや、咳エチケットを
心がけ、感染症対策を
しっかり行いましょう。

「新しい日常」の定着を

〈学務課〉

体調がすぐれないとき
は無理をしないよ。

　新型コロナウイルス感染症により、お亡くなりになられた方やご家族の皆様に
謹んで哀悼の意を表すとともに、未だ病床にある皆様にお見舞い申し上げます。
　また、命を守るため、最前線の現場で日々懸命に努力されている医療従事者の
皆様、感染リスクと向き合いながら、市民生活を支えるためのさまざまなサービ
スの提供に従事いただいている皆様に心から感謝申し上げます。
　緊急事態宣言は解除されましたが、新型コロナウイルス感染症は、未だ終息が
見通せない状況が続いています。今後は、新型コロナウイルス感染症を正しく知
り正しく恐れながら、３密を避け手洗いや咳エチケットの励行など「新しい生活
様式」を受け入れ、段階的に教育活動を再開してまいります。
　新型コロナウイルスの感染症が拡大する中、休校中に設定した相談日も無事故
で実施でき、子どもたちの心身の健康を確認することができました。保護者をは
じめ、地域の皆様や関係者の皆様のご支援のお陰だとお礼申し上げます。
　学校からは、毎日のようにスクールメールやホームページで情報が発信されました。また、学校の教育活動
の再開に向け、短期間にあらゆるケース（分散登校、時差登校、午前午後の二部授業、給食についてなど）を
想定した複数の授業計画や、学校行事の見直しを検討しました。さらに、学校では長期にわたる臨時休業によ
る学習の保障のため、オンライン教材等を活用した学習の導入に向け研修も実施しました。熱心に取り組んで
いる校長をはじめ教職員に感謝しています。長期休業日明けには、いじめや不登校が増える傾向があると指摘
されています。自らの命と自分の大切な人の命を守ること、感染者や医療従事者などに対する偏見や不当な差
別があってはならないという指導を学校と連携して徹底してまいります。
　小平市教育委員会といたしましても、児童・生徒が家庭からオンラインで教材や授業動画などにアクセスし
て学習できるように、ＧＩＧＡスクール構想に基づくＩＣＴ環境の整備に積極的に取り組んでまいります。引
き続き、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

古川教育長からのメッセージ


